
Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я    О Б Л А С Т Ь

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН «РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН»

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ 
ХАРЬКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е                  

 11 апреля 2013 года                                                                          №  201            

        

           В соответствии со ст.13 Семейного Кодекса Российской Федерации,
Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации», законом Белгородской области от 13 декабря 2000 года № 121
«О порядке и условиях вступления в брак несовершеннолетних граждан на
территории  Белгородской  области»,   Земское  собрание  Харьковского
сельского поселения  р е ш и л о:
         1.Утвердить прилагаемый Порядок выдачи разрешений на вступление в
брак  лицам,  не  достигшим  брачного  возраста,  зарегистрированным  на
территории Харьковского сельского поселения. 
         2.  Настоящее  решение  подлежит  обнародованию  в  порядке,
предусмотренном Уставом Харьковского сельского поселения. 
3.  Контроль  исполнения  настоящего  решения  возложить  на  главу
администрации Харьковского сельского поселения Снеговского Ю.И.

Об  утверждении  Порядка  выдачи
разрешений на вступление в брак лицам,
не  достигшим  брачного  возраста,
зарегистрированным  на  территории
Харьковского сельского поселения



Утверждено 
решением Земского собрания

Харьковского сельского поселения
от «11» апреля 2013 года № 201

ПОРЯДОК
выдачи разрешений на вступление в брак лицам, 

не достигшим брачного возраста, зарегистрированным 
на территории Харьковского сельского поселения

         Настоящее решение устанавливает условия и порядок вступления в брак
несовершеннолетних граждан территории Харьковского сельского поселения
и  не  достигшим  брачного  возраста  (далее  –  Порядок),  разработан  в
соответствии со ст. 13 Семейного Кодекса Российской Федерации, Законом
Белгородской  области  «О  порядке  и  условиях  вступления  в  брак
несовершеннолетних  граждан  на  территории  Белгородской  области,  и
регламентирует  процедуру  выдачи  разрешения  на  вступление  в  брак
несовершеннолетним. 
        1. Разрешение на вступление в брак несовершеннолетним выдается
администрацией Харьковского  сельского поселения только по достижении
указанными  лицами  четырнадцатилетнего  возраста,  с  учетом  мнения
родителей (усыновителей, попечителей).
        2. Основанием для выдачи разрешения на вступление в брак является
наличие  уважительной  причины  у  лиц,  достигших  возраста  14  лет,
желающих вступить в брак (беременность, рождение ребёнка, угроза жизни
одной из сторон, призыв на срочную военную службу будущего супруга).
         3.  Для  получения  разрешения  на  вступление  в  брак
несовершеннолетние  граждане,  достигшие  возраста  14  лет,
зарегистрированные  по  месту  жительства  на  территории  Харьковского
сельского  поселения,  имеющие  основания  для  вступления  в  брак  до
достижения брачного возраста, предоставляют следующие документы:
1)  личное  заявление  несовершеннолетнего(ей)  о  выдаче  разрешения  на
вступление в брак;
2) заявление будущего супруга (супруги) о выдаче разрешения на вступление
в брак с лицом, не достигшим брачного возраста;
3) паспорта заявителей и их копии;
4)  свидетельство  о  рождении  несовершеннолетнего  лица,  желающего
вступить в брак, и его копия;
5)  совместное  письменное  заявление  -  согласие  родителей  или  лиц,  их
заменяющих (усыновителей, попечителей) несовершеннолетних;
6) документы и их копии, подтверждающие наличие особых обстоятельств
для заключения брака:
- справка медицинского учреждения о наличии беременности;
- свидетельство о рождении ребенка у лиц, желающих вступить в брак;
- свидетельство об установлении отцовства;

2



-  документы,  подтверждающие  непосредственную  угрозу  жизни  одной  из
сторон;
- справка о срочном призыве жениха на военную службу;
-иные документы, подтверждающие наличие особых обстоятельств.
       При раздельном проживании родителей заявление с просьбой разрешить
вступить в брак их несовершеннолетнему ребенку может быть подано одним
из родителей, но в таком случае должно быть представлено в письменной
форме волеизъявление другого родителя по данному вопросу.
        В случае если вступление в брак несовершеннолетнего возможно без
учета  мнения  второго  родителя  необходимо  представить  документы,
подтверждающие такую возможность:
- копия свидетельства о смерти;
-  при  невозможности  установления  места  нахождения  родителя  –  копия
справки из РОВД о том, что родитель находится в розыске, копия решения
суда о признании родителя безвестно отсутствующим;
-  при  лишении  родительских  прав  –  копия  решения  суда  о  лишении
родительских прав; 
-  при  недееспособности  родителя  –копия  решения  суда  о  признании  его
недееспособным;
-  при  уклонении  родителя  без  уважительных  причин  от  воспитания  и
содержания ребенка – документы, подтверждающие данные обстоятельства
(справка из службы судебных приставов о задолженности по алиментам и
др.).
        В  случае,  если  несовершеннолетнее  лицо  находится  на  полном
государственном обеспечении в образовательной, медицинской организации,
организации,  оказывающей  социальные  услуги,  или  иной  аналогичной
организации,  в  которой  заявитель  находится  на  полном  государственном
обеспечении должен быть представлен документ, подтверждающий согласие
организации,  в  которой  заявитель  находится  на  полном  государственном
обеспечении.
       При отсутствии письменного согласия родителей (родителя), лиц, их
заменяющих, или организации, где находится несовершеннолетнее лицо на
полном государственном обеспечении, заявление рассматривается с согласия
органа  опеки  и  попечительства.  В  данном  случае  вместе  с  заявлением
представляется письменное согласие органа опеки и попечительства.
       4.  Заявление со всеми необходимыми документами подается на имя
главы администрации Харьковского сельского поселения по форме согласно
приложениям 1,2,3,4  к настоящему Порядку.
        5. При приеме заявления и необходимых документов должностное лицо,
уполномоченное  на  государственную  регистрацию  актов  гражданского
состояния:
1) проверяет наличие необходимых документов;
 2)  проверяет  правильность  оформления   заявления  и  соответствие
изложенных в нем сведений документу, удостоверяющему личность, и иным
представленным документам;

3



3) при необходимости оказывает заявителю помощь в заполнении заявления;
4) сличает подлинники представленных заявителем документов с их копиями
и заверяет их свое подписью.
        6. Разрешение на вступление в брак оформляется постановлением главы
администрации Харьковского сельского поселения, копия которого выдается
заявителю.  В  постановлении  указывается  фамилия,  имя,  отчество,  дата
рождения,  место  жительства  несовершеннолетнего,  которому  разрешено
вступить в брак.
         7. Постановление о разрешении на вступление в брак оформляется в
течение  5  календарных дней  со  дня  поступления  от  несовершеннолетнего
заявления со всеми необходимыми документами.
         8. Основанием для отказа в выдаче разрешения на вступление в брак
заявителю являются:
1) несоответствие заявителя требованиям, предъявляемым к его возрасту;
2)  отсутствие  уважительной  причины  для  вступления  в  брак  лица,  не
достигшего брачного возраста;
3)  не  предоставление  необходимых  документов,  предусмотренных
настоящим Порядком.
         9.  При  наличии  оснований  для  отказа  в  выдаче  разрешения  на
вступление  в  брак  несовершеннолетних  лиц,  уполномоченный  орган
направляет  заявителю  письмо  с  указанием  причины  отказа,  а  также
разъяснение о порядке обжалования данного решения на основании гл.  25
ГПК РФ.
         10. Повторное обращение с заявлением о снижении брачного возраста и
выдаче  разрешения  на  вступление  в  брак  допускается  после  устранения
причины, послужившей основанием для отказа в выдаче такого разрешения.
         

4



Приложение № 1
к  решению земского собрания

Харьковского сельского поселения 
от «11» апреля 2013 года № 201

Главе администрации
Харьковского сельского поселения
________________________________
________________________________
             (Ф.И.О. заявителя)
_____________________________________

Паспорт: серия______№___________
Выдан__________________________
________________________________,
                      (кем, когда)
проживающего(ей) по адресу:______
________________________________
________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Я, _____________________________________________________________,
                                                (Фамилия, имя, отчество)
________________________________________________________________
                                                    (дата рождения)
Прошу разрешить мне заключить брак с гражданином (гражданкой)
________________________________________________________________
                                        (Фамилия, имя, отчество)
________________________________________________________________
                                                    (дата рождения)
проживающим (ей) по адресу:
________________________________________________________________   
По следующим причинам:
________________________________________________________________ 
________________________________________________________________
                                                  (указать причину)
К заявлению прилагаю:
1)______________________________________________________________
2)______________________________________________________________
3)______________________________________________________________
4)______________________________________________________________
5)______________________________________________________________
6)______________________________________________________________
________________________________________________________________

___________________                                                             ________________________
         (дата)                                                                                              (подпись)

5



Приложение № 2
к  решению земского собрания

Харьковского сельского поселения 
от «11» апреля 2013 года № 201

Главе администрации
Харьковского сельского поселения
________________________________
________________________________
             (Ф.И.О. заявителя)
_______________________________________

Паспорт: серия _____№____________
Выдан___________________________
________________________________
                      (кем, когда)
проживающего(ей) по адресу:______
________________________________
________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Я, _____________________________________________________________,
                                                (фамилия, имя, отчество)
________________________________________________________________
                                                   (дата рождения)
прошу дать разрешение мне на вступление в брак с несовершеннолетним (ей)
________________________________________________________________
                                        (Фамилия, имя, отчество)
________________________________________________________________
                                                    (дата рождения)
проживающим (ей) по адресу:
________________________________________________________________ 
________________________________________________________________  
По следующим причинам:
________________________________________________________________ 
________________________________________________________________
                                                  (указать причину)
________________________________________________________________

___________________                                                              ________________________
         (дата)                                                                                              (подпись)

6



Приложение № 3
к  решению земского собрания

Харьковского сельского поселения 
от «11»  апреля  2013 года № 201

Главе администрации
Харьковского сельского поселения
_________________________________
________________________________
             (Ф.И.О. заявителя)
_______________________________________

Паспорт: серия _____№____________
Выдан___________________________
________________________________
                      (кем, когда)
проживающего(ей) по адресу:______
________________________________
________________________________
________________________________
             (Ф.И.О. заявителя)
_______________________________________

Паспорт: серия _____№____________
Выдан___________________________
________________________________
                      (кем, когда)
проживающего(ей) по адресу:______
________________________________
________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Мы,  родители,  несовершеннолетнего(ей)  сына  (дочери)
_______________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество)
________________________________________________________________

                                                   (дата рождения)
Даем согласие на его (её)  вступление в брак с ________________________
________________________________________________________________
                        (Фамилия, имя, отчество, дата рождения)
проживающего (ей) по адресу:
________________________________________________________________ 
________________________________________________________________  

В связи _________________________________________________________

      ______________                                                              ________________________
         (дата)                                                                                              (подпись)

7



Приложение № 4
к  решению земского собрания

Харьковского сельского поселения 
от «11» апреля  2013 года № 201

Главе администрации
Харьковского сельского поселения
________________________________
________________________________
             (Ф.И.О. заявителя)
_______________________________________

Паспорт: серия _____№____________
Выдан___________________________
________________________________
                      (кем, когда)
проживающего(ей) по адресу:______
________________________________
________________________________
________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Я, _____________________________________________________________,
            (фамилия, имя, отчество законного представителя несовершеннолетнего(ей)
________________________________________________________________
                                                   (дата рождения)
Согласна(ен) на вступление в брак моей дочери (моего сына)
________________________________________________________________
                                        (Фамилия, имя, отчество)
________________________________________________________________
                                                    (дата рождения)
с_______________________________________________________________
                        (Фамилия, имя, отчество, дата рождения)
проживающего (ей) по адресу:
________________________________________________________________ 
________________________________________________________________  
________________________________________________________________ 

В связи _________________________________________________________
________________________________________________________________

___________________                                                              ________________________
         (дата)                                                                                              (подпись)

8


